
                CNR - Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA)

                Via Bassini, 15 - 20133 Milano - C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006

Data di pubblicazione su profilo committente ai sensi dell'art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/2016: 05.11.2021 

Decisione a contrattare n. 12-MI-INV-2021

OGGETTO: Decisione a contrattare di indizione di gara mediante procedura negoziata sottosoglia comunitaria ai

sensi dell'art. 1 comma 2 lett b) della L. 120/2020 per la fornitura ed installazione di due camere di crescita piante,

tipologia walk-in, nell'ambito del Programma "Sviluppo Infrastrutture 2020-2021" 

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del

Presidente n. 14, prot. n. 12030 del 18 febbraio 2019, entrato in vigore il 01/03/2019; nonché il Regolamento di

amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4

maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.

124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione

di contrattare”;

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 132 Prot. AMMCNT n. 79918 del 28/10/2008 con il quale si conferma e

sostituisce l’Atto Costitutivo dell’Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA);

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 69, Prot 0041106/2020 del 25/06/2020, con il quale si attribuisce

al Dott. Aldo Ceriotti l’incarico di Direttore dell’Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria a decorrere dal 1° luglio 2020; 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale

dello Stato (legge finanziaria 2008)”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016) in attuazione delle direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione

del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato;

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la

razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione

della spesa pubblica”; 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri

di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" e visto l'art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che

l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre

che di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, nonché dell’art. 36 comma 1, nel

rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie

imprese;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012;

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019‐2021 del Consiglio

Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha introdotto

una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del

COVID-19;



VISTA la delibera CNR 134/2020 del 27/05/2020 "Aggiornamento Linee Guida per la definizione della Roadmap per lo

Sviluppo delle Infrastrutture e Programma Biennale degli Interventi del Consiglio Nazionale delle Ricerche" nell’ambito del

Programma Sviluppo Infrastrutture 2020-2021; 

VISTA la richiesta da parte della ricercatrice Dott.ssa Elena Baldoni del 27.08.2021 di acquisire la fornitura ed installazione

di due camere di crescita piante, tipologia walk-in, nelle quantità e con le specifiche tecniche di seguito descritte, nell'ambito

del Programma "Sviluppo Infrastrutture 2020-2021" del CNR:

Fornitura ed installazione di due camere walk-in per la crescita di piante in condizioni controllate con sistema di

illuminazione, controllo della temperatura e della umidità relativa. Specie da coltivare: varie, ad esempio fagiolo, frumento,

tabacco, riso, pomodoro.CPV: 38970000-5 Ricerca, sperimentazione e simulatori tecnico-scientifici 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2021, approvato dal

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422;

CONSIDERATO che, da una ricerca informale effettuata sul mercato, l’importo a base d’asta per la fornitura dei beni di cui

sopra è pari ad euro 70.000,00 (oltre IVA);

ACCERTATO che gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza non soggetti a ribasso ai sensi del l’art. 26,

comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 sono pari a euro 0,00 (euro zero);

VISTA la delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre

2005, n. 266, per l’anno 2021” relativa all’entità e modalità di versamento della contribuzione dovuta all’ANAC;

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, allocata ai GAE P0000417, P0000440, prevista nelle voci

dell’elenco annuale 22010 "Attrezzature scientifiche", 12018 "Altre imposte a tasse a carico dell'Ente" e la prenotazione del

relativo stanziamento di costo con impegni provvisori nr. 9170000446/2020, 9170000447/2019;

VISTE le circolari CNR nr. 8/2021 "Gli affidamenti di lavori, servizi e forniture a seguito del DL "Semplificazioni" n. 76/2020

convertito in Legge n. 120/2020" e nr. 16/2021 "Innovazioni legislative in materia di acquisti pubblici introdotte dal DL 77 del

31/5/2021"; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del Codice, Codice,

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”

approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con

deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190,

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei contratti pubblici come

modificate dal Regolamento delegato (UE) n° 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea del 31/10/2019), pari a € 5.350.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, e pari

a € 214.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione;

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e

successivi aggiornamenti;

VISTA la delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre

2005, n. 266, per l’anno 2021” relativa all’entità e modalità di versamento della contribuzione dovuta all’ANAC;

VISTI gli artt. 449-450 della L. 296/2006 che prevedono l’obbligo per le amministrazioni statali centrali e periferiche e la

facoltà per le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di ricorrere

alle convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A. e, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari e superiore a 5.000

euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’obbligo a far ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione (Legge finanziaria 2019 Legge 30 dicembre 2018 n. 145); 

PRESO ATTO della non disponibilità di una convenzione CONSIP attiva per la tipologia di prodotto in oggetto, ed altresì

della possibilità di acquisire attrezzature scientifiche in MEPA mediante il Bando "Beni", iniziativa "Ricerca, rilevazione

scientifica e diagnostica, Fornitura RDO a corpo"; 

VISTA la deliberazione n. 16/2021 del 09/03/2021, Verbale nr. 428, con la quale il Consiglio di Amministrazione del

Consiglio Nazionale delle Ricerche approva il “Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio

Nazionale delle Ricerche annualità 2020-2021, e successivi aggiornamenti, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.

50” e assegna all’unico lotto della presente procedura il Codice Unico di Intervento (CUI) 80054330586202100085; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto “Chiarimenti in

materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;



CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto;

DISPONE

- di assumere il ruolo di responsabile unico del procedimento in base all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, di vigilare sullo

svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il

processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in

conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di

carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;

- di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e di procedere alla pubblicazione

di un avviso di indagine esplorativa del mercato sul sito www.cnr.it, sezione "Amministrazione trasparente", "Bandi di gara e

contratti", con scadenza per il ricevimento delle manifestazioni di interesse al 19/11/2021, allo scopo di garantire adeguati

livelli di trasparenza e concorrenza;

- saranno ammessi a partecipare alla procedura, pena l’esclusione, i soggetti di cui all’art. 45 D.Lgs n. 50/2016, che siano in

possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;

b) Requisiti di idoneità professionale come specificato all’art. 83, comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016: iscrizione nel

registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per attività coerente con la prestazione oggetto della

procedura; 

c) Requisiti di capacità tecnico professionale come specificato all’art. 83, comma 1 lett. c) presentazione dell’elenco delle

forniture analoghe eseguite di attrezzature scientifiche, corrispondenti alla tipologia di apparecchiatura oggetto del lotto, per

l’ultimo triennio 2018-2019-2020;

-  nel caso in cui il numero di istanze di partecipazione sia inferiore a cinque, di provvedere ad individuare, ove esistenti, nel

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, gli operatori economici da invitare fino a concorrenza del

numero minimo di cinque; in tal caso, sarà effettuato un sorteggio casuale tra gli operatori iscritti al Mepa e abilitati alla

seguente iniziativa Bando: “Bando BENI, Iniziativa “Ricerca, Rilevazione scientifica e Diagnostica”;

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice,

trattandosi di fornitura dalle caratteristiche standardizzate e che risponde a inderogabili specifiche tecniche, fissate in

maniera vincolanti e precise nel capitolato tecnico;

- di procedere, al ricevimento delle istanze di partecipazione, ad invio di RDO MEPA ad un numero di operatori economici,

abilitati al Bando BENI, Iniziativa "Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica", in numero non inferiore a cinque, ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020;

- che l'ordine comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del

possesso dei prescritti requisiti;

- che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella legge n.

136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;

- di non richiedere la garanzia provvisoria, di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal comma 4 dell’art. 1, del

D.L. 76/2020;

- di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 70000 (IVA esclusa) è contenuta nei limiti dell'impegno/impegni

in premessa specificato/i;

- di impegnare la spesa sulle voci del piano 22010 "Attrezzature scientifiche", 12018 "Altre imposte a tasse a carico

dell'Ente" , fondi GAE P0000417, P0000440, CUP B55J19000360001 Programma "Sviluppo Infrastrutture 2020-2021",

variazione al Pdg nr. 10986/2021, var. residui da progetti chiusi n. 7839-8587-8588-14314-15827-15832-16330-21841/2020;

- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno:

        - consegna entro max. 90 gg;

        - luogo di consegna CNR-IBBA, Via Alfonso Corti n. 12, Milano - Piano seminterrato;

         - modalità di pagamento bonifico bancario 30 gg previa verifica regolarità fornitura;

- di provvedere con successivo provvedimento all'aggiudicazione della procedura;

- la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e

dell’art. 29 del Codice.

Il Direttore CNR IBBA

Dott. Aldo Ceriotti

Firma digitale 

Visto di copertura finanziaria 

(firma del segretario amministrativo)


		2021-11-05T10:01:26+0100
	ELISABETTA TORRISI


		2021-11-05T13:21:49+0100
	Ceriotti Aldo




